
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE

EXECUTIVO

Ano VIII - Edição Nº 218 de 28 de Novembro de 2024

DATA: 28/11/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por 

qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 88992559694

E-mail: secom@uruoca.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua João Rodrigues, 173, Centro, Uruoca, 62.460 -000, CE.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Uruoca

Assinado eletronicamente por:
Felipe Lima de Souza
CPF: ***.426.903-**

em 28/11/2024 17:28:34
IP com n°: 192.168.6.105

www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1939

aDOM 1/23www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 218/2024 - 28/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS: 236/2024 - INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS.

PORTARIA: 237/2024 - NOMEAÇÃO DOS MEMBROS E SUPLENTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 03.141124-01/2024 - AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA.

EXTRATO DE CONTRATO: 06181024-01/2024 - EXTRATO DE CONTRATO.

PORTARIA

PORTARIA: 136/2024 - INCLUSÃO DE FALTAS NA FOLHA DE PAGAMENTO.

PORTARIA: 137/2024 - INCLUSÃO DE FALTAS NA FOLHA DE PAGAMENTO.

DIÁRIA DE VIAGEM: 426/2024 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

PORTARIA: 427/2024 - INCLUSÃO DE FALTAS NA FOLHA DE PAGAMENTO.

EXTRATO

EXTRATO DO ADITIVO: 001/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 001/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 003/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 003/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 005/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 005/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 006/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 006/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 007/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 007/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 010/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 010/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 013/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 013/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 015/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 015/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 021/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 021/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 024/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 024/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 029/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 029/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 031/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 031/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 033/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 033/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 034/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 034/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 035/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 035/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 042/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 042/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 043/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 043/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 044/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 044/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 047/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 047/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 058/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 058/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 063/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 063/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 069/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 069/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 070/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 070/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 076/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 076/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 079/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 079/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 080/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 080/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 082/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 082/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 084/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 084/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 087/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 087/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 097/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 097/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 098/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 098/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 103/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 103/2023 - SEMSA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/11/2024 17:28:34 - IP com n°: 192.168.6.105
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1939

2/23www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 218/2024 - 28/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

EXTRATO DO ADITIVO: 107/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 107/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 109/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 109/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 117/2023 - EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 117/2023 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 126/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 05 DO CONTRATO  Nº 126/2024 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 127/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 05 DO CONTRATO  Nº 127/2024 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 131/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 05 DO CONTRATO  Nº 131/2024 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 133/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 05 DO CONTRATO  Nº 133/2024 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 134/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 04 DO CONTRATO  Nº 134/2024 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 137/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 03 DO CONTRATO  Nº 137/2024 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 145/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 03 DO CONTRATO  Nº 145/2024 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 149/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 03 DO CONTRATO  Nº 149/2024 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 151/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 03 DO CONTRATO  Nº 151/2024 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 153/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 02 DO CONTRATO  Nº 153/2024 - SEMSA.

EXTRATO DO ADITIVO: 159/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 02 DO CONTRATO  Nº 159/2024 - SEMSA.

PORTARIA

DIÁRIA DE VIAGEM: 074/2024 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/11/2024 17:28:34 - IP com n°: 192.168.6.105
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1939

3/23www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 218/2024 - 28/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS: 236/2024

PORTARIA ASSESP Nº 236/2024, URUOCA/CE DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a interrupção das Férias de servidor público, referente ao mês de Novembro de 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei Or gânica do 

Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO, a satisfação das condições de regularidade, continuidade, eficiência, segurança, atualidade, generalidade, cortesia na prestaçã o 

do serviço público, conforme art. 6º, da Lei nº. 8.987/95;

CONSIDERANDO, a necessidade e imprescindibilidade do efetivo exercício do cargo dos servidores infracitados. 

CONSIDERANDO, as disposições do art. 77, da Lei nº. 217/98 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município.

RESOLVE:

Art. 1º Interromper, por necessidade de serviço, as férias referente ao exercício de 2023 dos servidores, conforme tabela em anexo a esta portaria, 

mencionados pela Portaria ASSESP Nº 227/2024 de 21 de novembro de 2024, concedidas para o período de 28/11/2024 à 27/12/2024, ressalvando-

lhe o direito de gozar os dias restantes oportunamente. 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Uruoca, Ceará, em 28 de novembro de 2024; Edifício Chico Eudes, 67 Anos de Emancipação Política. 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

ANEXO ÚNICO

PORTARIA ASSESP Nº 236/2024, URUOCA/CE DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

SERVIDOR SECRETARIA

Jaila Matos Cunha Secretaria Municipal da Gestão Pública

Laércio Gomes de Albuquerque Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social, Trabalho Empreededorismo e Renda

Olando Lima Fernandes Secretaria Municipal de Esporte,Cultura, Lazer, Turismo, Juventude e do Desporto

Roberto de Souza Alencar Secretaria Municipal das Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - PORTARIA: 237/2024

PORTARIA ASSESP Nº 237/2024, URUOCA/CE DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre a nomeação dos membros e suplentes do Conselho Municipal de Saúde de Uruoca/CE.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA , Estado do Ceará, no uso das atribuições legais, 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 372, de 25 de fevereiro de 2008 e suas alterações;

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os membros e suplentes do Conselho Municipal da Saúde, para o mandato de 28 de Novembro de 2024 a 28 de Novembro de 2026, 

conforme relaciona o Art. 2º desta portaria .

Art. 2º Ficam assim nomeados os membros do Conselho Municipal da Saúde:

Representantes da Secretaria Municipal da Saúde:

Titular: Camila Oliveira Damasceno

Suplente: Jocilia Matos De Araújo

Representantes da Secretaria Municipal da Educação:

Titular: Francisco Valber Araujo Pessoa

Suplente: Aline Ferreira de Matos

Representantes da Secretaria Municipal do Meio ambiente, Desenvolvimento Rural e dos Recursos Hídricos: 

Titular: Elma Lúcia Cardoso Oliveira

Suplente: Ivanusa Rocha Fonseca

Representantes da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social, Empreendedorismo e Renda:

Titular: Laércio Gomes de Albuquerque

Suplente: Nicole Kassandra da Silva Queiroz

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/11/2024 17:28:34 - IP com n°: 192.168.6.105
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1939

4/23www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 218/2024 - 28/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Representantes dos Profissionais de Nível Superior:

Titular: Dayanne Christina do Nascimento Torres

Suplente: Danielle do Nascimento Campelo

Representantes dos Profissionais de Nível Médio:

Titulares: Maria Gisele Cardoso Rodrigues e Silmara dos Santos Queiroz

Suplentes: Suely Albuquerque Silveira de Matos e Maria Darilene Araújo Ferreira

Representantes dos Profissionais de Nível Elementar:

Titular: Kerciara Fonseca de Souza Sales

Suplente: Francisco Adailton do Nascimento

Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais:

Titular: Francisco Almada Teixeira

Suplente: Andréa Oliveira Sales

Representantes da Associação de Músicos de Uruoca:

Titular: Francisco Olavo Lira Faustino

Suplente: Vicente Ricardo de Paulo

Representantes da Associação Lar de Maria:

Titular: Francisca Vanderly Medeiros Fonseca

Suplente: Nubia Matos Cunha

Representantes da Associação São Francisco:

Titular: Antonia Graziele Marques Magalhães

Suplente: Ilreny Alves Ferreira

Representantes da Associação Cultural Estrela Junina:

Titular: Niura Queiroz de Vasconcelos

Suplente: Léo Jaime de Matos Oliveira

Representantes do Distrito de Campanário:

Titular: Edileusa Oliveira Sales

Suplente: Maria do Socorro Fernandes Fontenele do Nascimento

Representantes do Distrito de Paracuá:

Titular: Maria da Conceição Sales Costa

Suplente: Vagner Soares de Oliveira

Representantes de Instituições Religiosas:

Titular: Gideão Silva Costa

Suplente: Francisca Carliana Xavier Gomes

Art. 3º Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 28 de novembro de 2024; Edifício Chico Eudes e 67 anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
03.141124-01/2024

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA, torna público que realizará as  08:00, do dia 03 de dezembro de 2024, no

endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 03.141124 -01. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 

DE URUOCA-CE. Aviso de Contratação Direta à disposição na Comissão de Contratação, no endereço: Rua João Rodrigues, nº 173, Centro e no 

endereço eletrônico: https://www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php.  Uruoca/CE, 28 de novembro de 2024. 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
06181024-01/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/11/2024 17:28:34 - IP com n°: 192.168.6.105
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1939

5/23www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 218/2024 - 28/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06181024-01 - CONTRATO Nº 0618102401-01 - ORIGEM: Inexigibilidade Eletrônica Nº 06181024 -01-

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - CONTRATADA: YARA TCHE E ALESSANDRO EVENTOS LTDA OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE SHOW MUSICAL DA BANDA SEU DESEJO, COM ALUSÃO AOS FESTEJOS DO PADROEIRO SÃO SEBASTIÃO 

NO DISTRITO DE CAMPANÁRIO EM URUOCA -CE, JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE, CULTURA, LAZER, 

TURISMO, JUVENTUDE E DO DESPORTOSECULT. - VALOR TOTAL: R$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS) – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1310.13.392.0137.2.078 - Manutencao ativ. culturais e folcloricas,  no elemento de despesa -  33903900 - Outros serv. de terc. 

pessoa jurídica, subelemento: 33903923 – Festividades e homenagens, fonte de recursos: 1500000000 – Recursos não vinculados de impostos -

VIGÊNCIA: de 3 meses - DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2024.Ass: Orlando Lima Fernandes.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - PORTARIA - PORTARIA: 136/2024

PORTARIA SEDUC N° 136, 27 DE NOVEMBRO DE 2024. 

A Secretaria Municipal da Educação, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do prefeito, no exercício da direção da administração municipal, de que trata o inciso II I, Art. 82 da 

LOMU;

CONSIDERANDO o Art. 123 do estatuto dos servidores municipais (Lei N° 217/98)

CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores público municipal encaminhada pelos diretores das escolas municipais para a S ecretaria da 

Educação.

RESOLVE:

Art. 1°. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de novembro de 2024, o quantitativo de faltas aos servidores públicos municipais, conforme 

anexo único.

Art. 2°. O desconto na remuneração do servidor referente aos dias de faltas ao serviço conforme legislação vigente, implement ado na folha de 

pagamento referente ao mês de novembro de 2024.

Art. 3°. Esta portaria entra vigor nesta data.

CERTIFIQUE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SEDUC N° 136, 27 DE NOVEMBRO DE 2024. 

NOME FUNÇÃO QUANTIDADE DE 

FALTAS

ANA VICTÓRIA CARVALHO SILVA PROFESSORA 15

ANTONIA EVILANIA FONSECA DA SILVA PROFESSORA 01

CARLA GOMES GRIGORIO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 30

CRISTOVÃO BATISTA MAGALHÃES VIGILANTE 01

DIANA SILVA SARAIVA AUXILIAR DE PROFESSOR 01

GERLANIA ALVES MOREIRA PROFESSORA 06

GRAZIELE SALES DA SILVA AUXILIAR DE PROFESSOR 02

KAILANE  DE LIMA FONSECA AUXILIAR DE PROFESSOR 01

LEIDIANE CARLOS FELICIO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 04

LUCIVANDO MOREIRA GOMES AUXILIAR DE PROFESSOR 03

MARCELA MAIARA DA SILVA BRAZ AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 0,5

MARIA GOMES DE SOUZA MOUTA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01

SAMARA RIBEIRO FERREIRA AUXILIAR DE PROFESSOR 01

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA - PORTARIA - PORTARIA: 137/2024

PORTARIA SEGEST Nº 137, 27 DE NOVEMBRO DE 2024.

O Secretário Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais , e CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício 

da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 da LOMU;

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/11/2024 17:28:34 - IP com n°: 192.168.6.105
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1939

6/23www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 218/2024 - 28/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONSIDERANDO o Art. 132 do Estatuto dos Servidores Municipais (Lei Nº 217/98).

CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores públicos municipal, encaminhada à Secretaria da Gestão Pública. 

RESOLVE:

Art. 1º. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de Novembro de 2024, o quantitativo de faltas no servidor público mun icipal, conforme 

abaixo:

Nome Função Quantidade de Faltas

Marcio Gomes Ferreira Agente Administrativo 02

Art. 2º. Descontar da remuneração do servidor o valor referente aos dias de faltas ao serviço conforme legislação vigente, im plementado na folha de 

pagamento referente ao mês de Novembro de 2024.

Art. 3. Esta portaria entra em vigor nesta data.

CERTIFIQUE-SE;

PUBLIQUE-SE;

CUMPRA-SE.

MARCELO FERREIRA GOMES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - DIÁRIA DE VIAGEM: 426/2024

PORTARIA SEMSA Nº 426 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.          

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca - CE à cidade de Fortaleza - CE, objetivando levar os 

pacientes e acompanhantes na lista abaixo , que ocorrerá no dia 28 de Novembro de 2024, de 07:30 às 18:00h, nos endereços indicados abaixo:

N° NOME HOSPITAL/LOCAL OBSERVAÇÃO

01 E G M ICC PACIENTE

02 M E F M ICC ACOMPANHANTE

03 F A C HOSPITAL DE MESSEJANA PACIENTE

04 J S C 
HOSPITAL DE MESSEJANA

ACOMPANHANTE

05 G P A WALTER CANTÍDIO PACIENTE

06 V P G SANTA CASA PACIENTE

07 M P G SANTA CASA ACOMPANHANTE

08 E S M CLÍNICA POP DENTES PACIENTE

09 M P S SANTA CASA PACIENTE

10 M L B A SANTA CASA ACOMPANHANTE

11 Z A P SANTA CASA PACIENTE

12 M E L S SANTA CASA PACIENTE

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessid ade de 

deslocamento deste agente público;

CONSIDERANDO os dispostos no art. 2º, §1º da Lei Municipal de nº 210/2017 de 05 de maio de 2017. 

A Ordenadora de despesas do Fundo Municipal da Saúde, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 2º da Portaria nº (259/2022).

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor MARCELO BRAGA AGUIAR , ocupante do cargo de Motorista, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que 

se realizará no dia 28 de Novembro de 2024, com previsão de retorno em 28 de Novembro de 2024.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/11/2024 17:28:34 - IP com n°: 192.168.6.105
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1939

7/23www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 218/2024 - 28/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUN ICIPAL DA SEMSA

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - PORTARIA: 427/2024

PORTARIA SEMSA Nº 427, DIA 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

CONSIDERANDO, a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso I II, Art. 82 da 

LOMU; 

CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, 1°, Art. 94 da LOMU;

CONSIDERANDO o Art. 132 do Estatuto dos Servidores Municipais (Lei Municipal nº 217/98);

CONSIDERANDO a frequência mensal de Novembro de 2024 do servidor público municipal, encaminhada pelo gerente das Unidades par a a 

Secretaria Municipal da Saúde.

O Secretário SAMUEL MOREIRA MACEDO, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º Incluir o quantitativo de Faltas ao serviço no mês de Novembro de 2024 dos servidores abaixo discriminado:

NOME CARGO QT. DE FALTAS

Aline Rodrigues Pinto Técnica de enfermagem 02

Benedito Aristides Silva Vigilante 02

Carla Angelica Almeida dos Santos Agente comunitária de saúde 02

Elizabeth Carneiro de Souza Agente administrativo 0,5

Francisca Evilania Rufino dos Santos Auxiliar de serviços gerais 02

Francisco Denilson Xavier Gomes Vigilante 02

Francisco Eledilson Rodrigues do Nascimento Agente administrativo 01

Lucelia Lilian Costa Batista Agente administartivo 01

Luciana Barros de Albuquerque Sousa Fisioterapeuta 01

Manoel Victor de Almeida Alves Vigilante 30

Marcio Gomes Ferreira Junior Vigilante 04

Maria da Conceição Arcanjo Albuquerque Técnica de enfermagem 01

Maria Egnete Albuquerque Almada Auxiliar de serviços gerais 02

Maria Girleuda Vieira Auxiliar de serviços gerais 02

Maria Leticia Rodrigues da Silva Técnica de enfermagem 02

Valdene Moreira da Rocha Auxiliar de serviços gerais 0,5

Art. 2º Ocorrerá desconto na remuneração do servidor referente aos dias de falta ao serviço conforme legislação vigente.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em  28 de Novembro de 2024;  Edifício Chico Eudes e 67 anos de Emancipação Política.

SAMUEL MOREIRA MACEDO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 001/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 001/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 001/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

CONTRATADO: MARILIA CUNHA SILVINO MELO  

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/11/2024 17:28:34 - IP com n°: 192.168.6.105
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1939

8/23www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 218/2024 - 28/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 003/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 003/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 003/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B 

CONTRATADO: JOÃO RODRIGUES NETO   

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 005/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 005/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 005/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AGENTE ADMINSTRATIVO 

CONTRATADO: MARILÉIA FONSECA CUNHA   

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 006/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 006/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 006/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B 

CONTRATADO: ARISTIDES PESSOA RODRIGUES   

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 007/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 007/2023 - SEMSA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/11/2024 17:28:34 - IP com n°: 192.168.6.105
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1939

9/23www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 218/2024 - 28/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 007/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

CONTRATADO: KARINA MOREIRA DE ALBUQUERQUE    

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 010/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 010/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 010/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: VIGILANTE 

CONTRATADO: FRANCISCO EDER TEIXEIRA VIANA    

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.412,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 013/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 013/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 013/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B

CONTRATADO: INÁCIO RODRIGUES DE LIMA NETO    

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 015/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 015/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 015/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADO: ANTONIETA RENATA MATOS PAULINO     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/11/2024 17:28:34 - IP com n°: 192.168.6.105
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1939

10/23www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 218/2024 - 28/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

VALOR: R$ 1.412,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 021/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 021/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 021/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B 

CONTRATADO: CÍCERO ANDERSON LIMA SANTOS     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 024/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 024/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 024/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B 

CONTRATADO: LUIS DE ALCANTARA ARAÚJO     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 029/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 029/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 029/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B 

CONTRATADO: FRANCISCO GRACIANO DE AGUIAR     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/11/2024 17:28:34 - IP com n°: 192.168.6.105
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1939

11/23www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 218/2024 - 28/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 031/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 031/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 031/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: VIGILANTE 

CONTRATADO: IGOR FÉLIX SAMPAIO     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.412,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 033/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 033/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 033/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

CONTRATADO: FRANCISCA AURILENE DE SOUSA OLIVEIRA     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 034/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 034/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 034/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B 

CONTRATADO: MOAB FERNANDES DE OLIVEIRA     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 035/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 035/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 035/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/11/2024 17:28:34 - IP com n°: 192.168.6.105
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1939

12/23www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 218/2024 - 28/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: VIGILANTE 

CONTRATADO: REGIOCLEBIO ANCELMO DA SILVEIRA     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.412,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 042/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 042/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 042/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B

CONTRATADO: JOSÉ LEANDRO AGUIAR DE PAULA     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 043/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 043/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 043/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: VIGILANTE

CONTRATADO: FRANCISCO DE ASSIS GOMES DA SILVA     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.412,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 044/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 044/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 044/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

CONTRATADO: MARIA MÔNICA MOREIRA DE VASCONCELOS MENEZES     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/11/2024 17:28:34 - IP com n°: 192.168.6.105
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1939

13/23www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 218/2024 - 28/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 047/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 047/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 047/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

CONTRATADO: FRANCINILDA MATINS DE ALMADA     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 058/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 058/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 058/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

CONTRATADO: VALÉRIA OLIVEIRA FONTENELE     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 063/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 063/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 063/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B

CONTRATADO: FRANCISCO CARLOS MENDES DA SILVA JÚNIOR     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 069/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 069/2023 - SEMSA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/11/2024 17:28:34 - IP com n°: 192.168.6.105
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1939

14/23www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 218/2024 - 28/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 069/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADO: CLEOMAR RUFINO DO NASCIMENTO     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.412,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 070/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 070/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 070/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADO: MARIA DO LIVRAMENTO MOREIRA DA SILVA     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.412,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 076/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 076/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 076/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADO: MARIA JOSÉ MARTINS DE VASCONCELOS SOUZA     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.412,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 079/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 079/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 079/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B

CONTRATADO: ADUNIAS MUNIZ DA SILVA     

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/11/2024 17:28:34 - IP com n°: 192.168.6.105
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1939

15/23www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 218/2024 - 28/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 080/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 080/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 080/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B

CONTRATADO: JOSÉ PEDRO DOS SANTOS     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS ESESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 082/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 082/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 082/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: VIGILANTE

CONTRATADO: DERLÂNDIO TOMÉ RODRIGUES      

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.412,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 084/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 084/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 084/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA D

CONTRATADO: FRANCISCO XAVIER DE MATOS NETO      

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.492,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/11/2024 17:28:34 - IP com n°: 192.168.6.105
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1939

16/23www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 218/2024 - 28/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 087/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 087/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 087/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B

CONTRATADO: FRANCISCO CARLOS MENDES DA SILVA    

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 097/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 097/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 097/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: VIGILANTE

CONTRATADO: ISMAEL DOURADO DA SILVA    

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.412,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 098/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 098/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 098/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B

CONTRATADO: FRANCISCO ELVIO SILVA FONSECA    

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 29 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 103/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 103/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 103/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/11/2024 17:28:34 - IP com n°: 192.168.6.105
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1939

17/23www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 218/2024 - 28/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: VIGILANTE

CONTRATADO: FERNANDO DOURADO LIMA    

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.412,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 107/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 107/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 107/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

CONTRATADO: ELIZABETH CARNIRO DE SOUZA    

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 109/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 109/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 109/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA D

CONTRATADO: JEAN CARLOS ARAÚJO FERREIRA    

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.492,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 117/2023

EXTRATO DO ADITIVO N° 09 DO CONTRATO  Nº 117/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 117/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL 

Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AGENTE ADMINSTRATIVO

CONTRATADO: GLEICIANE MAGALHÃES DE LIMA

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/11/2024 17:28:34 - IP com n°: 192.168.6.105
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1939

18/23www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 218/2024 - 28/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 126/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 05 DO CONTRATO  Nº 126/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO CONTRATUAL N° 126/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CONTRATADO: IDALETE RICARDO ALMADA

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.412,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 127/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 05 DO CONTRATO  Nº 127/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO CONTRATUAL N° 127/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: VIGILANTE

CONTRATADO: ANTONIO ALEFF MOREIRA DE ARAÚJO

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.412,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 131/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 05 DO CONTRATO  Nº 131/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO CONTRATUAL N° 131/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B

CONTRATADO: VICTOR HUGO LIMA MARTINS

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 133/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/11/2024 17:28:34 - IP com n°: 192.168.6.105
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1939

19/23www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 218/2024 - 28/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EXTRATO DO ADITIVO N° 05 DO CONTRATO  Nº 133/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO CONTRATUAL N° 133/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADO: FRANCISCA SUELLY MOREIRA PIRES

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.412,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 134/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 04 DO CONTRATO  Nº 134/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO ADITIVO CONTRATUAL N° 134/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B 

CONTRATADO: ANTONIO WILQUE DE ANDRADE CARDOSO

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 137/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 03 DO CONTRATO  Nº 137/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL N° 137/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B 

CONTRATADO: FRANCISCO ÉRICLES TOMÉ DE OLIVEIRA

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 145/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 03 DO CONTRATO  Nº 145/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL N° 145/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/11/2024 17:28:34 - IP com n°: 192.168.6.105
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1939

20/23www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 218/2024 - 28/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATADO: FRANCISCA MARIA DOS SANTOS FERREIRA

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 149/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 03 DO CONTRATO  Nº 149/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL N° 149/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

CONTRATADO: FRANCISCO EVANILSON CARNEIRO DE OLIVEIRA

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 151/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 03 DO CONTRATO  Nº 151/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL N° 151/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B

CONTRATADO: ERICO FONSECA DA SILVA

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 153/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 02 DO CONTRATO  Nº 153/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL N° 153/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

CONTRATADO: CAUAN SOUSA DE LIMA

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/11/2024 17:28:34 - IP com n°: 192.168.6.105
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1939

21/23www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 218/2024 - 28/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - EXTRATO DO ADITIVO: 159/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 02 DO CONTRATO  Nº 159/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL N° 159/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

CONTRATADO: AMANDA FEREIRA DE MATOS

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 29/11/2024 ÁTE O DIA 31/12/2024.

URUOCA-CE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - PORTARIA -
DIÁRIA DE VIAGEM: 074/2024

PORTARIA SEDEST Nº 074 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca - CE à cidade de Fortaleza - CE, objetivando 

participar do Encontro Estadual de revisão dos planos temáticos da infância e adolescência, que será realizado no dia 05 de D ezembro de 2024, das 

08:00 hs às 13:00 hs, no Auditório da Escola de Gestão do SUAS, situado à Rua Jaime Benévolo, 21 , Centro, Fortaleza -Ce.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessid ade de 

deslocamento deste agente público;

CONSIDERANDO os dispostos no art. 2º, §1º da Lei Municipal de nº 210/2017 de 05 de maio de 2017. 

O Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda, no uso de suas atribuições legais e amparado no a rt. 2º da Portaria 

nº 204/2022. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ EDIS BERNARDO, ocupante do cargo de Assistente Social, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que 

se realizará no dia 05 de Dezembro de 2024, com previsão de retorno em 05 de Dezembro de 2024.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesour aria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE.

COMUNIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/11/2024 17:28:34 - IP com n°: 192.168.6.105
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1939

22/23www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 218/2024 - 28/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jan Kennedy Paiva Aquino

Prefeito

Raul Conrado Fernandes Moreira

Vice-prefeito

Francisco das Chagas Pereira
Secretaria da Educação - SEDUC

Laercio Gomes de Albuquerque
Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda - SEDEST

Orlando Lima Fernandes
Secretaria de Esporte, Cultura, Lazer, Turismo, 
Juventude e do Desporto - SECULT

Marcelo Ferreira Gomes
Secretaria da Gestão Pública - SEGEST

Eduardo Saraiva Ribeiro
Assessoria Especial do Prefeito - ASSESP

Samuel Moreira Macedo
Secretaria da Saúde - SEMSA

Felipe Lima de Souza

Secretaria de Ouvidoria, Comunicação, 
Transparência e das Relações Institucionais -
SECOM

Mariana Rodrigues Soares
Secretaria de Obras Públicas, Urbanismo e dos 
Serviços Públicos - SEMOP

Wangeron Silva Araujo
Secretaria do Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Rural e dos Recursos Hídricos - SEMADER

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 28/11/2024 17:28:34 - IP com n°: 192.168.6.105
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1939

23/23www.uruoca.ce.gov.br


